
Tweede Kamer der Staten-Generaal 2 
Zitting 1978-1979 

15 339 Wijziging van de inkomstenbelasting en de 
loonbelasting in het kader van het belastingplan 1979 

Nr. 4 BIJLAGEN BIJ DE MEMORIE VAN TOELICHTING 

BIJLAGE I 

Bijstellingsbeschikking inkomstenbelasting 1979 

De Staatssecretaris van Financiën, 

Gelet op de artikelen 54 en 64 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 
(Stb. 519) en artikel 1b van het Uitvoeringsbesluit inkomstenbelasting 1964 
(Stb. 524), 

Besluit: 

Artikel 1 

Indien het bij Koninklijke Boodschap van oktober 1978 bij de Tweede Ka-
mer der Staten-Generaal ingediende ontwerp van Wet tot wijziging van de 
inkomstenbelasting en de loonbelasting in het kader van het belastingplan 
1979 kracht van wet verkrijgt, worden de in artikel 53, eerste lid, van de Wet 
op de inkomstenbelasting 1964 vermelde bedragen vervangen op de wijze 
zoals is aangegeven in artikel 2, zesde lid. 

Artikel 2 

1. De bedragen vermeld in artikel 5, tweede lid, van de Wet op de inkom-
stenbelasting 1964 worden zodanig vervangen, dat de tekst van dat voor-
schrift komt te luiden: 

2. Ingeval de niet duurzaam gescheiden levende echtgenoot van degene 
voor wiens rekening een onderneming wordt gedreven, arbeid verricht in 
die onderneming wordt te dier zake ten laste van de winst uit die onderne-
ming gebracht en als door die echtgenoot genoten winst uit onderneming 
aangemerkt: 

a. een derde van de winst - voor zover deze uitsluitend op de voet van de 
in artikel 53, eerste lid, opgenomen tabel belastbaar is - doch niet minder 
dan f 2071 en niet meer dan f 24 823, indien gedurende het kalenderjaar de 
voor werkzaamheden beschikbare tijd van die echtgenoot geheel of nage-
noeg geheel, dan wel voor ten minste 1750 uren in beslag wordt genomen 
door die arbeid; 
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b. eenvijfde van de in letter a bedoelde winst, doch niet minder dan 
f 2071 en niet meer dan f 14 896, indien gedurende het kalenderjaar de voor 
werkzaamheden beschikbare tijd van die echtgenoot grotendeels, dan wel 
voor ten minste 875 uren in beslag wordt genomen door die arbeid; 

c. een negende van de in letter a bedoelde winst, doch niet minder dan 
f 2071 en niet meer dan f 4968, indien gedurende het kalenderjaar de voor 
werkzaamheden beschikbare tijd van die echtgenoot in belangrijke mate, 
dan wel voor ten minste 525 uren in beslag wordt genomen door die arbeid. 

2. De bedragen vermeld in artikel 19, tweede lid, van de Wet op de inkom-
stenbelasting 1964 worden zodanig vervangen, dat de tekst van dat voor-
schrift komt te luiden: 

2. Het in het eerste lid bedoelde bedrag beloopt: 
a. f 449 392 inde gevallen waarin: 
1°. de ondernemer ten tijde van het staken van de onderneming de leeftijd 

van 60 jaar heeft bereikt; 
2°. de ondernemer ten tijde van het staken van de onderneming voor 45 

percent of meer arbeidsongeschikt is in de zin van artikel 53, zesde lid, en de 
hem toekomende uitkeringen en verstrekkingen ingaan binnen zes maanden 
na het staken; 

3°. de onderneming wordt gestaakt door het overlijden van de onderne-
mer; 

b. f 224 696 in de gevallen - andere dan die van letter a-waar in : 
1°. de ondernemer ten tijde van het staken van de onderneming de leeftijd 

van 50 jaar heeft bereikt; 
2°. de aan de ondernemer toekomende uitkeringen of verstrekkingen da-

delijk ingaan; 
c. f 112 348 in de overige gevallen; 
met dien verstande dat elk dezer bedragen wordt verminderd met de 

waarde welke aan de in artikel 8, letters f en g, bedoelde aanspraken ten tijde 
van het staken in het economische verkeer kan worden toegekend, alsmede 
met het bedrag van de oudedagsreserve bij het begin van het kalenderjaar 
en met het gezamenlijke bedrag van de afnemingen ingevolge artikel 44f, 
eerste lid, letter c, over de voorafgaande kalenderjaren. 

3. De bedragen vermeld in artikel 44e, tweede lid, van de Wet op de in-
komstenbelasting 1964 worden zodanig vervangen, dat de tekst van dat 
voorschrift komt te luiden: 

2. De toevoeging aan de oudedagsreserve over een kalenderjaar is de 
som van: 

a. 11,5 percent van de winst, voor zover deze niet meer beloopt dan 
f43 137, en 

b. 10 percent van de winst, voorzover deze meer beloopt dan f 43 137, 
met dien verstande dat ten minste f 775 en ten hoogste f 12 243 wordt toege-
voegd. 

4. De bedragen vermeld in artikel 44f, eerste lid, letter a, van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964 worden zodanig vervangen, dat de tekst van dat 
voorschrift komt te luiden: 

a. met f 466 in het kalenderjaar, waarin de belastingplichtige winst geniet 
in de zin van artikel 44e, vierde lid, en die winst niet meer beloopt dan 
f 23 190, alsmede met het bedrag waarmede in het kalenderjaar waarin de 
belastingplichtige een langer dan drie jaren voor zijn rekening gedreven on-
derneming geheel staakt, het in artikel 8, letter d, vermelde bedrag - voor 
zover dit niet reeds eerder als vrijstelling is genoten - de voordelen behaald 
met of bij het staken van de onderneming te boven gaat;. 

5. Het bedrag vermeld in artikel 45, tweede lid, eerste volzin, van de Wet 
op de inkomstenbelasting 1964 wordt zodanig vervangen, dat de tekst van 
dat voorschrift komt te luiden: 

2. Premies voor lijfrenten komen slechts in aanmerking tot een bedrag 
van ten hoogste f 12 359. 
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6. De bedragen vermeld in artikel 53, eerste, derde en vierde lid, letters a, 
eend , van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 worden zodanig vervan-
gen, dat de tekst van die voorschriften komt te luiden: 

1. Het bedrag van de verschuldigde belasting wordt bepaald aan de hand 
van de navolgende tabel. 

Bij een belastbare som van 

meer dan doch niet 
meer dan 

bedraagt de belasting het in kolom III vermelde bedrag, 
vermeerderd met het in kolom IV vermelde percentage 
van het gedeelte van de belastbare som dat het in 
kolom I vermelde bedrag te boven gaat 

III IV 

— f 7 568 — 20% 
7 568 14 409 f 1 513 26 
14 409 25 014 3 291 32 
25 014 34 854 6 684 40 
34 854 50 410 10 620 50 
50 410 70 379 18 398 59 
70 379 92 703 30 179 64 
92 703 ' 120 178 44 466 67 
120 1 78 175 126 62 874 70 
175 126 - 101 337 72 

Het bedrag aan belasting wordt naar beneden afgerond op gehele gul-
dens. Bedragen van f 100 en minder worden niet geheven. 

3. De belastingvrije som bedraagt voor de belastingplichtige die wordt in-
gedeeld in: 
a. tariefgroep 1: f 2 017; 
b. tariefgroep 2: f 5 843; 
c. tariefgroep 3: f 7 855; 
d. tariefgroep 4: f 10 070. 

4. De in het derde lid vermelde bedragen worden verhoogd ingeval de be-
lastingplichtige: 

a. kinderaftrek geniet voor 

1 kind 
2 kinderen 
3 of meer kinderen 

indien hij of zijn echtgenoot op het voor de kinderaftrek 
beslissende t i jdst ip 

recht heeft op kinderbijslag 
ingevolge de Kinderbijslagwet 
voor loontrekkenden (Stb. 
1967,482) 

geen recht heeft op 
kinderbijslag ingevolge 
de Kinderbijslagwet 
voor loontrekkenden 

met f 1179 
met f 1 730 
met f 2280 

met f 1838 
met f 3768 
met f 4 3 1 8 

c. wordt ingedeeld in tariefgroep 3 en kinderaftrek geniet: met f 2215; 
d. wordt ingedeeld in tariefgroep 3, werkzaamheden buiten zijn huishou-

den verricht en kinderaftrek geniet voor een kind dat jonger is dan 16 jaar en 
tot het huishouden behoort zonder kinderaftrek te genieten voor een kind als 
is bedoeld in artikel 56, tweede lid: meteen kwart van het bedrag dat ter zake 
van die werkzaamheden in het onzuivere inkomen is begrepen, doch ten 
hoogste met f 3226;. 

7. in artikel 61a, eerste lid, van de Wet opde inkomstenbelasting 1964 
wordt «f 2000» vervangen door: f 2100. 

8. In artikel 61b, eerste lid, van de Wet opde inkomstenbelasting 1964 
wordt «f 2000» vervangen door: f 2100. 
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9. De in artikel 61c van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 vermelde 
bedragen worden zodanig vervangen, dat de tekst van dat voorschrift komt 
te luiden: 

Artikel 61c. De op grond van artikel 61a, tweedeen derde lid, geldende 
percentages worden, indien de in een kalenderjaar verrichte investeringen 
bedragen: 

Meer dan Doch niet Verhoogd met 
meer dan 

— f 34 967 6 
34 967 69 934 5% 
69 934 104 900 5% 
104 900 139 867 5% 
139 867 174 834 5 
1 74 834 209 800 4;/< 
209 800 244 767 4% 
244 767 279 734 4% 
279 734 314 700 4 
314 700 349 667 3% 
349 667 384 634 3% 
384 634 419 600 3% 
419 600 454 567 3 
454 567 489 534 2% 
489 534 524 500 Th 
524 500 559 467 TA 
559 467 594 434 2 
594 434 629 400 VA 
629 400 664 367 Vh 
664 367 699 334 VA 
699 334 734 300 1 
734 300 769 267 2/ 

769 267 804 234 V, 
804 234 839 200 % 
839 200 — -

10. Het in artikel 64, eerste lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 
eerstvermelde bedrag wordt zodanig vervangen, dat de tekst van dat voor-
schrift komt te luiden: 

1. Geen aanslag wordt vastgesteld en verrekening van voorheffingen 
blijft achterwege, indien noch het belastbare inkomen, noch het gezamenlij-
ke bedrag van de aan inhouding van loonbelasting onderworpen inkomsten 
meer dan f 45 200 beloopt, en het gezamenlijke zuivere bedrag van de niet 
aan inhouding van loonbelasting onderworpen bestanddelen van het onzui-
vere inkomen niet meer dan f 600 beloopt. 

Artikel 3 

1. Deze beschikking treedt in werking met ingang van 1 januari 1979. 
2. Deze beschikking kan worden aangehaald als: Bijstellingsbeschikking 

inkomstenbelasting 1979. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
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TOELICHTING 

Algemeen 

In de onderhavige beschikking is nog geen rekening gehouden met wijzi-
gingsvoorstellen met betrekking tot de belastingwetgeving die voortvloeien 
uit de onlangs in de Tweede Kamer gevoerde algemene politieke en fi-
nanciële beschouwingen over de miljoenennota 1979 en de nota Bestek'81. 

Inflatiecorrectie 

De beschikking voorziet in de eerste plaats in een bijstelling van het tarief 
van de loon- en inkomensbelasting met 4,9% (inflatiecorrectie van 100%). 
Deze aanpassing geschiedt onder voorwaarde dat het in artikel 1 vermelde 
wetsontwerp kracht van wet verkrijgt. De aanpassing heeft namelijk betrek-
king op het tarief 1978 nadat de verlenging van de20%-schijf met f 1050 on-
der inkorting van de 26%-schijf met een even groot bedrag overeenkomstig 
het voorstel tot wijziging van de inkomstenbelasting en de loonbelasting in 
het kader van het belastingplan 1979 heeft plaatsgevonden. De voor 1978 
geldende bedragen van de arbeidsongeschiktheidsaftrek (f 1730), de aftrek 
voor gehuwde bejaarden (f 2691) en de aftrek voor ongehuwde bejaarden 
(f 1886) zijn niet aangepast, omdat vorenbedoeld wetsvoorstel leidt tot het 
buiten werking stellen van de jaarlijkse aanpassing van deze aftrekbedragen. 

De vervanging van de in artikel 53 van de Wet op de inkomstenbelasting 
1964 opgenomen bedragen (het tarief) geldt van rechtswege ook voor de 
overeenkomstige loonbelastingbepalingen (artikel 20, zesde lid, van de Wet 
op de loonbelasting 1964). De in deze beschikking opgenomen kinderaftrek-
bedragen zullen in 1979 in feite geen toepassing vinden, zij het dat zij wel als 
grondslag dienen voor de berekening van de - kinderaftrekvervangende -
opslag op de kinderbijslag over het jaar 1979. 

De in feite geidende kinderaftrekbedragen voor 1979 worden vastge-
steld bij afzonderlijke beschikking op grond van artikel XII, eerste lid, van de 
Wet van 14 september 1978 (Stb. 465). Ook de teksten van de voorschriften 
van artikel 53, vierde lid, letters c en d, welke zijn opgenomen in artikel 2, 
zesde lid, van de beschikking luiden voor het kalenderjaar 1979 in feite an-
ders. 

Vorenbedoelde wet vervangt voor het kalenderjaar 1979 in die teksten de 
woorden «kinderaftrek geniet» enz. door «kinderaftrek geniet of geacht 
wordt te genieten» enz. 

De in de artikelen 5, 19, 44e, 44f, 45, 61a, 61 ben 61c van de Wet op de in-
komstenbelasting 1964 vermelde bedragen zijn bij de onderhavige beschik-
king eveneens bijgesteld met 4,9%. 

Aanpassing aanslaggrens. Ingevolge artikel 64, derde lid, van de Wet op 
de inkomensbelasting 1964 dient de aanslaggrens jaarlijks te worden aange-
past op basis van de indexcijfers der lonen. Op grond daarvan is in artikel 2, 
tiende lid, van deze beschikking de aanslaggrens vastgesteld op f 45 200 
(179/168 x f 42 200 afgerond). 

Aanpassing ziektekostendrempels. Ingevolge artikel 46, zesde lid, van de 
Wet op de inkomenstenbelasting 1964 dienen het percentage en de drem-
pelbedragen van de ziektekosten in de buitengewone-lastenregeling jaarlijks 
te worden aangepast op basis van het premiepercentage en de loongrens 
voor de verplichte verzekering ingevolge de Ziekenfondswet. Deze vervan-
ging geldt van rechtswege ook voor de loonbelasting (artikel 18, vijfde lid, 
van de Wet op de loonbelasting 1964). Het ligt in het voornemen zodra de 
benodigde gegevens bekend zijn de aanpassing van de ziektekostendrerrv 
pels in deze beschikking op te nemen. 
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BIJLAGE II Beschikking kinderaftrek loon- en inkomstenbelasting 1979 

De Staatssecretaris van Financiën, 

Gelet op artikel XII van de Wet van 14 september 1978, houdende vervan-
ging van kinderaftrek van de loon- en inkomstenbelasting door verhoging 
van kinderbijslag ingevolge de Kinderbijslagwet voor loontrekkenden en de 
Algemene Kinderbijslagwet voor het vierde kalenderkwartaal van het jaar 
1978 en voor het kanlenderjaar 1979, voorts een verhoging van de kinderbij-
slag voor het vierde en elk daaropvolgend kind en voor de kalenderjaren 
1979,1980 en 1981 een wijziging van het aanpassingssysteem van de kinder-
bijslagbedragen, alsmede het treffen van een voorziening tot handhaving 
van de structuur van de belastingvrije sommen van de loon- en inkomsten-
belasting (Stb. 465), 

Besluit: 

Artikel 1 

Voor het kalenderjaar 1979 worden de in artikel I, tweede lid, onderdeel 
D.1, en artikel II, onderdeel C.1,van de Wet van 14 september 1978 (Stb. 465) 
vermelde bedragen «f 1745» en «f 3577» vervangen door: f 1838 en f 3768. 

Artikel 2 

Deze beschikking treedt in werking met ingang van 1 januari 1979. 

De Staatssecretaris van Financiën, 

Tweede Kamer, zitting 1978-1979,15339, nrs. 1-4 14 


